El convenio tiene por objeto establecer el marco de cooperación entre Iberdrola y 
Casa de América para la consecución de los fines de promoción de la cultura 
iberoamericana en España.

Para ello, Iberdrola, como miembro del Alto Patronato de Casa de América, se 
compromete a realizar una aportación económica de dieciseis mil euros (16.000 euros), 
que se destinará al desarrollo de los fines y programación ordinaria del Consorcio, para 
la difusión de la cultura y en el establecimiento de lazos de acercamiento e integración 
social, política y económica en el ámbito de los países iberoamericanos.